GVLIELMVS Budæus homo doctus &
diligens, qui Pandectarum libris situ &
tene-

Hieronymi Magii

tenebris obsitis, non parum lucis attulit, quo nomine Iurisconsulti omnes illi maximè debemus, in suis annotationibus quodam loco sic inquit, Admittere equum, interdum pro descendere accipitur, ut apud Ciceronem in secundo de Finibus, Num etiam cùm P. Decius se deuoueret, & equo admisso in medium aciem Latinorum irrueret, &c. Cùm adolescens adhuc è Grammaticorum scholis non esset egressus, atque in hunc Budæi locum incidisset, statim eum lapsum esse animaduerti. eo nanque loco, equum admissum, non pro consenso, sed pro concitato, & celeri accipi debere satis demonstrat Valerius Maximus sic uocem interpretatus lib. 5. cap. 6. de eodem P. Decio scribens, Caput, inquit, suum pro Reip. salute deuouit, ac protinus concitato equo, in hostium agmen, patriæ salutem, sibi mortem querens, irrupit. Concitato equo, ut uides, dixit, pro eo, quod Cicero habet, Admisso. Quin ipse met Cicero rem totam aperit, dum lib. 3. De Natura Deorum loquitur in hæc uerba, Rebantur enim fore ut exercitus Imperatorum equo incitato se in hostem immittentem persequeretur, id quod euénit etc. Idem lib. 1. de Diuinat. de P. Decio, Post triennium autem cùm Consul esset, deuouit se, & in aciem Latinorum irrupit armatus. Quo eius facto superati

superati sunt & deleti Latini. Vbi uides uerbum Irrupit, equi concitationem admittere. Cæsar quoque lib. I. Belli Gallici eodem significatu uerbo ipso, quo de agitur, usus est, Considius, inquit, equo admisso, ad eum accurrit, dicit montem, quem à Labieno occupari uoluerit, ab hostibus teneri, &c. Penelope Ouidiana.

» *Hic lacer admissos terruit Hector equos.*
Magno Francisci Philephi errore, qui lib. 36.
suarum epistolarum, Amisso legit, qui alios
etiam, neque infimi ordinis scriptores affectas
habet, præter Egnatium non obscuræ homi-
nem famæ, qui in obseruationibus in Ouidij
Heroid. admissos in eodem uersu legendum es-
se contendit. Prædictis, Ouidij eiusdem lucu-
lentius testimonium accedat ex lib. I. Meta-
mor. ubi sic ait,

» *ut q; monebat*
 » *Ipse amor, admisso sequitur uestigia passu.*
Admissum passum pro celeri, quasi se ipsum
Apollo ad cursum acrius concitasset, dictum
esse perspicis. Abhinc multos annos cum hac
 de re ad Franciscum Robortellum, uirum de
 Græcis Latinisq; literis, de q; morali Philoso-
 phia bene meritum, retulisse, ille q; ut aman-
 tissimum præceptorem decuit, ingenium me-
 um esset exosculatus, ac laudibus etiam, ut me
 arden-

. Hieronymi Magii

ardentiores in literarum studia redderet, es-
set prosecutus, nescio quo fato postea factum
est, ut in eius amici libris, Francisci Floridi
quædam de re, longa admodum præcedente
præfatione, scripta sint. Idem Budæus in an-
notatione ad hæc uerba legis 2. De Origine iu-
ris, Populi consensu partim in carcere necati.
Ita rursus res pub. suum statū recepit.] sic scri-
ptum reliquit, Desunt hīc haud dubiè quatuor
uerba. Addo igitur, Partim in exilium acti.
nunquam enim hæc particula partim, non ge-
minata reperitur. hæc ibi. Ac cùm Ciceronis
auctoritatibus particulæ geminationem ostendit,
rem ex Liuio intelligi posse dicit, qui re-
fert ex Decemuiris, de quibus Pomponius Iu-
ris consultus loquitur, Appium, & Oppium in
uincula coniectos, spontanea morte iudicium
præuenisse, eorum uero collegas exiliij causa
solum uertisse. Cui & auctoris innominati ex
cap. 21. libri De Viris illustribus, quem qui-
dam Plinio Cæilio, quidam Cornelio Nepoti,
quidam uero nouissime Probo adscribunt, testi-
monium addo, qui ait in Decemuiros illos om-
nes aut morte, aut exilio fuisse animaduer-
sum. Verum quanquam Budæi additamen-
tum satis probabile uidetur, inuenio tamen ca-
lam exarata & membranacea exemplaria
quædam, quæ refragantur, cùm uerba à Bu-
dæo

dæo addita, minime habeant, nec alia præter ea, quæ in olim uulgata editione habebantur: deinde quia Lucretium uideo lib. 5. et 6. hanc particulam, partim, citra geminationem usur passe, apud quem deprauatum esse contextum, cùm ratio carminum obſistat, dicere cuiquam non fuerit integrum. Priore loco ſic inquit Lucretius,

- » Et partim mutant cum tempeſlatibus unda
- » Raucifonos cantus cornicum ſæcla uetusſta,
- » Coruorumq; greges, ubi aquam dicuntur,
 & imbræ
- » Pofcere, et interdū uentos, aurasq; uocare.
- Posteriore uero,
- » Hunc homines fontem nimis admirantur,
 & acri
- » Sole putat subter terras feruescere partim,
- » Nox ubi terribili terras caligine texit,
- » Quod nimis à uera longè eſt ratione remo-
 tum.

Cicerο lib. 2. de Diuinat. A nobilissimis, inquit, ciuibus, partim etiam à ſe omnibus rebus ornatis, trucidatus iacēret. Idem de Amicitia, Sed nihil eſt quod illi non persequantur his argumentis, partim fugiendas eſſe nimias amicitias, neque necesse ſit unum ſollicitum eſſe pro pluribus. Valerius Maximus lib. 2. de Institutis, Pars capitali iudicio damnatæ. nec alia

Hieronymi Magii

alia simili postea uoce respondet, quod idem est ac si, partim, dixisset. Per multas, quas habeo auctoritates, missas facio, ne testibus uti non necessarijs uidear.

Legem xii. Tabularum de addic̄tis, non
fuisse ex Solonis aut ullius Græci no-
mothetæ legibus depromptam. De
lege Σενάρχεια. Quibus ex locis iuri-
busq; ius Decemuirale collectum
sit. Diuus Augustinus, Seruius, & Ac-
cursius notati. C A P. VIII.

DECEM V I R A L I B V S legibus, quibus
duodecim tabulis est nomen, caustum fuit,
ut si quis ob pecuniam debitam, quam soluere
nō posset, adiudicatus, addic̄tusq; esset, eius cor-
pus in partes secatum creditoribus distribue-
retur. de qua lege Cicero in lib. de legibus, &
Gellius lib. Noc. At. 20. cap. 1. Hanc, cūm
acerba nimis sæuitiaq; insignis sit (quanquād
Sextus Cæcilius apud Gellium, eam pœnæ hu-
ius sæuitia in terriculamentum, & ne ad eam
perueniretur excogitata, sanctam esse conten-
dit) & à Romanorum ingenij quodammo-
do aliena, longeq; ab humanitate abesse uide-
retur, quidam Iurisconsultus ἀμουρος omnino,
non ex Decemuirorum penore urbis' ue mori-
bus

bus de promptam mihi affirmabat, sed potius ex Solonis, Draconis' ue legibus (huius nanque leges sanguine scriptas, ob sauitiam, quos dam dixisse) deductam censebat. Eam ego ex Solonis Draconis' ue legibus minime fluxisse, sed ex urbis potius manasse institutis, contraria disserebā. satis enim constare ex Liuij lib. 2. multò ante quam legati Romani in Græciā legum causa mitteretur, consueuisse nec̄ti debito res, inq; eos uerberibus priuatim dæseuirī. Adhac nūspiam esse lectum, Draconem Solonem' ue huiusmodi legem sanxisse; quin tantum abesse ut Solon in obæratos sœuendum esse censuerit, ut potius Σεισάχθειαν legem (hanc Legati illi Romā haudquaquā attulisse uidentur) qua alieni aeris onera subleuaret, et grauatos à uinculis tutos redereret, tulerit. Cūm Diodorus Siculus De antiquorum gestis fabulosis lib. 2. scriptū reliquerit, Aegyptiorū legibus sanctum fuisse, ut debitorum bona, nō corpora essent creditoribus obligata, eamq; legem uideri Solonem ad Athenienses transtulisse, quā Σεισάχθεια appellauerit, dū decerneret ne ob usuras (inquit Diodorus) ciuum corpora nēterentur. De qualege scribit etiam Plutarchus in Solone, in lib. de Vitan. usu. in Politicis, & in libello De Fortuna et uirtute Alexandri. Satis ergo constare non ex Solonis,

aut

Hieronymi Magii

aut Draconis legibus, eam de additatis sanctio-
nem esse ductam, sed aliunde deriuatam. His
ille tandem acquieuit. Quantum autem ad
rem attinet, sciendum est, ex legibus regijs et
ex moribus populi Romani, ut ex Alicarnas-
sei lib. 2. & 10. cognoscimus, multa in 12.
Tab. translata fuisse; quin, ut Seruius literis
prodidit, ex Faliscorum legibus aliquid in eas-
dem fuisse conuectum; sic enim ait in explica-
tione ad hunc uersiculum lib. 7. Aeneid.

» *Hi Fescenninas acies, æquosq; Faliscos.*
Romani missis Decemuiris, à Faliscis college-
runt iura fœcialia, & nonnulla supplementa
12. Tabularum, quas habuerunt; nam ab
Atheniensibus decem habuerunt tubulas. hæc
ille. Præterea non est negandum, licet hic Ser
uius, Liuiusq; libro 3. Decadis primæ, Atti-
carum dūtaxat legum, ex quibus 10. Tabulae
Romæ descriptæ, & ad rumores hominum,
propositæ, correctæ mox sint, faciant mentio-
nem (sic enim ait Liuius, Iam redierant Le-
gati cum Atticis legibus. eo intentius insta-
bant Tribuni &c.) ex alijs quoque Græciæ
urbibus Decemuirale ius collectum uideri. Cu
ius rei hæc habeo argumenta. Idem Liuius li-
bro citato; Missi, inquit, Legati Athenas Sp.
Posthumius Albus, A. Manlius, P. Sulpici-
tius Camerinus: iussiq; inclytas leges Solonjs
discriti.

describere, & aliarum Græciæ ciuitatum instituta, mores, iuraq; noscere &c. Pomponius in Pandectis sub titulo De origine iuris l. posteriore. §. Exactis. sic ait, Placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos petrentur leges à Græcis ciuitatibus &c. at in hoc labitur Pomponius, quod contra historiarum fidem, decem fuisse à Romanis missos legatos dicit, cum tres solum fuerint. Gellius lib. 20. cap. 1. de eisdem 12. Tab. Eas, inquit, Leges, cum Sextus Cæcilius, inquisitis, exploratisq; multarum urbium legibus, eleganti, atque absoluta breuitate uerborum scriptas diceret, &c. Iustinianus Instit. De Iure nat. gentium, & ciuili, Et non ineleganter in duas species ius ciuile distributum esse uidetur, Nam origo eius ab institutis duarum ciuitatum, Athenarum scilicet, & Lacedæmoniorum fluxisse uidetur &c. Quæ cum non satis perspecta haberet Diuus Augustinus, aut fortasse (quod magis putandum est) memoriae uitium pateretur, non sine errore lib. 2. De Ciuitate Dei, cap. 16. Romanos à Lacedæmonijs iura accepisse negauit, Seruij, ut opinor, relata auctoritate ductus, & Liuij uerbis illis, Iam redierant Legati cum Atticis legibus. Eruditissimi sancti q; uiri, qui his libris De Ciuitate Dei præter rem Ecclesiasticam, non mo

E dicūm

Hieronymi Magii

dicum rem literariam promouit, uerba hæc sunt, Si autem à Dijs suis Romani uiuendi leges accipere potuissent; non aliquot annos post Romanam conditam, ab Atheniensibus mutuantur leges Solonis: quas tamen non ut acceperunt, tenuerunt, sed meliores, & emendatores facere conati sunt. quanuis Lacedæmonij Lycurgus leges ex Apollinis auctoritate se instituisse confinxerit: quod prudentes Romani credere noluerunt, propterea non inde acceperunt. Hæc Augustinus. Cui magis obstat Ammianus Marcellinus, qui libro 16. rerum gestarum testatum reliquit, leges Sumptuarias ex Rhetris Lycurgi, idest Axonibus, Romanam translatas, diu fuisse obseruatas, demumq; senescentes à Iuliano Imperatore paupratim fuisse reparatas. Sanè errat quoq; Seruius dum inquit ex 12. Tab. decem Romanos ab Atheniensibus habuisse (hoc idem cum Seruio censuit etiam Accursius noster in Glo. sua ad prænotatum Iustiniani locum) cùm nullus, quòd e quidem meminerim, auctor numerum legum Athenis allatarum protulerit, & Liuius harum mentione, tanquam ex principe Græciæ urbe perlatarum, contentus, dicat mox institisse Tribunos, ut tandem scribendarum legum initium fieret, decemq; postea fuisse conditas tabulas, propositasq; publice, & ad

ad rumores hominum de unoquoq; capite edito, fuisse correctas. Nisi si, scriptionem decem tabularum, solam è Græca lingua uersionem, Liuio significare existimandum sit, cùm Pomponius dicat in prænotato. S. Exactis leges in tabulis Decem æneis, uel eboreis perscriptas, fuisse pro rostris propositas, ut possent apertius perspici. Nam si Græcè scriptæ fuisse propositæ, à paucis legi potuissent, cùm eo tempore Græcarum literarum non admodum periti essent Romani. Gellius lib. 11. cap. 18. à Decemuiris duodecim tabulas scriptas fuisse dicit. Idemque lib. 17. cap. 21. ab ijs primò decem fuisse tabulas conscriptas, mox duas alias additas, testatur.

Ciceronis locus propter lacunam, uerborumq; defectum antea obscurus, Plutarchi uerborum adiumento, illustratus.

C A P. IX.

IN libro Ciceronis secundo de Legibus, hæc uerba leguntur, Hoc uero nihil ad Pontificum ius, & è medio est iure ciuili, ut per æs, & libram hæredem testamenti soluant, & eodem loco res sit, quasi ea pecunia legata non esset, si is, cui legatum est, stipulatus est idipsum, quod legatum est, ut ea pecunia ex stipu-

E 2 latione

Hieronymi Magii

latione debeatur: sitq; ea * non doctum
hominem sanè, cuius fuit Accius perfamilia-
ris: sed mensem credo extremum anni, ut ue-
teres Februarium, sic hic Decembrem seque-
batur. Hæc Cicero. Quæ ante asteriscum uer-
ba sunt, nullo pacto ijs, quæ sequuntur cohæ-
rent. Priora nanq; de sacris perpetuis dicta
sunt, posteriora uero ad ius Manium faciunt.
Asteriscus ergo inter ea, quæ tractationis de
sacris perpetuis calcem facerent, et caput de
Manium iure habebant, locatus est. Sed quem
nam dicit Cicero sequutum fuisse Decembrem
mensem, aut ad quid sequutum, et de qua' nam
re hic & in uerbis, quæ uetustate penitus ob-
soleuerunt amissaq; sunt, loquutus est? Dicen-
dum est de inferijs, parentalibus, et Decio Bru-
to: quod aperte satis, et luculenter demonstrat
Plutarchus in Problematis dum Ciceronis
dictum, ex hoc, ut in confessio est, loco citans,
in hanc sententiam loquitur, Quid est, quod
cum cæteri Romani Februario mortuis infe-
riias mittere, & parentare consueissent, De-
cius Brutus, ut Cicero scribit, id Decembri fa-
ciebat? & quæ sequuntur. Vides non parum
lucis è Plutarchi uerbis Ciceronis contextui
alioqui obscurissimo accedere.

Emen-

Emendata Constitutio quædam in lib.

Legum nouellarum Diui Theodosii,
apud Iulium Frontinum, & in Codice Iustiniani. De Nili alluusionibus,
& aggeribus, ac Aegyptiorum fletu
Nili irrigationem precantium. Illustrantur rubricæ C. de Nili aggeribus non rumpendis, & de Frumento Alexandrino, & quid Flumen sub tictulo de Alexandriæ Primatibus in eodem C. significet, declaratur.

C A P. X.

IN libro legum nouellarum Diui Theodosii, sub titulo, *De Alluusionibus, et paludibus,* legitur Constitutio, quæ in sui media ferè parte hæc habet uerba, Ideò suggestionem tui culminis admittentes, non Aegyptijs solis, nec de limitantū alluusionibus loquimur; sed quod salubre est orbi terrarum, atq; omnibus provincijs promulgamus, &c. Eadem in libro Iulij Frontini, de Controversiis limitum, habetur, & hæc eadem uerba continet, non sine mendo, quod etiam legitur in doctissimi uiri, omniq; encomio maioris, Pauli Manutij Additamentis ad Calepini Lexicon, quibus eiusdem constitutionis uerba ex Frontino inserta sunt. Pro eo enim, quod est Limi, legendum est Ni-

Hieronymi Magii

li . quod conijcio ex l. 3. C. de Alluusionibus et
pal. quæ ex eadem profluxit . sic enim ibi scri-
ptum cernere est ,

Imp. Theod. & Valen. AA. Cyro P. P.
Ea, quæ per alluusionem, siue in Aegypto per
Nilum, siue in alijs prouincijs per diuersa flu-
mina possessoribus acquiruntur: neque ab æra
rio uendi, neq; à quolibet peti &c. buc etiam
illa spectant, quæ in l. præcedenti leguntur,

Imp. Archad. & Honor. & Theod.
AAA. Cæsario P. P.

Si quos inundatio Nili fluminis reddidit di-
tiores &c. Vbi etiam illud est animaduer-
tendum contextui prænotatæ legis tertiae,
mendum insedisse ; quod fuit in causa ut Acc-
cursius nescio quid de uitio somniaret, & com-
minisceretur. Pars autem mendosa hæc est,
Ne uel alluusionum ignorare uitia, uel rem no-
xiām possessoribus uideamur inducere &c.
Cùm potius, ut nos admonet idem liber legum
Nouellarum Diui Theodosij , ita sit legen-
dum, Ne per alluusionum ignorantiam, ueti-
tam rem, & maximè noxiām, possessoribus,
uideamur indicere. Accedit eò quod uerba il-
la, Sed quod salubre est orbi terrarum, atque
omnibus prouincijs , promulgamus . satis de-
monstrant, uerba , quæ præcedunt , priuatim
ad loci uel regionis unius alluusionem spectare
potuisse,

potuisse, ideo non esse, limi, legendum. Cum autem, si alibi uspiam, fiant maximæ iuxta Nilum alluiones, terræq; immodica accre-menta, merito, de huius fluminis alluioni-bus uerba facta esse, potest intelligi. Quod au-tem maiores quam alibi, fiant circa Nilum al luiones, testatur Aristoteles, qui libro pri-mo Meteor. ait, uideri Aegypti regionem in dies singulos magis, magisq; exaruisse, à Ni-loq; omnem adag geratam adiectamque esse. Quod ipsum & Seneca Naturalium quæstio-num lib. 6. cap. 25. existimauit. quo loco e-tiam sic loquitur, Tantum enim (si Homero fides est) aberat à continenti Pharos, quan-tum nauis diurno cursu metiri plenis lata ue-lis potest: sed continentis adnotata est &c. Stra-bo lib. 1. Itaque Aegyptus uniuersa sub Hero doto, fluuij munus appellari iure potuit, et si non uniuersa, ea saltem, quæ sub agro est infe-riore, qui Delta nuncupatur, &c. Nilus enim (hunc Gellius lib. 10. cap. 7. flumen, quæ ultra imperium Romanum fluenter, prima esse magnitudine dixit) auctu magno quot an-nis, ut Herodot. lib. 2. Diodorus primo, & alijs testantur, per Aegyptum spatiatur, li-mum trahit, alluionesque, ut par est, ma-gnas, agrorum limites confundens, facit; un-de excogitatam primò ab Aegyptijs geome-